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Úvod
Ve své bakalářské práci se budu zabývat vlastní komparací světového dramatu

významného autora Williama Shakespeara Romeo a Julie (1595), v anglickém originále Romeo

and Juliet, s vybranými uměleckými díly, která disponují totožnými aspekty a motivy

charakteristickými takzvaným shakespearovským motivem. Jedná se o díla specifická svým

námětem prokleté lásky mezi dvěma mladými lidmi, která je zevním zásahem nelítostně

narušena a téměř vždy končí smrtí jednoho z nich. Takto bychom mohli chápat

shakespearovský motiv, jenž je typický pro svou milostnou tragičnost a značnou bezmoc,

která je s ním spojena.

Tento neblahý osud veronských milenců posloužil jako inspirace mnoha autorům, kteří

do svých děl vyobrazili své nevyhovující dobové podmínky a aktuální historický kontext.

Mým hlavním cílem bude analyzovat nejpopulárnější texty tohoto typu, vyskytující se

v kanonu povinné četby každého studenta. Zaměříme se na dílo francouzského spisovatele,

nositele Nobelovy ceny za literaturu, Romaina Rollanda Petr a Lucie (1920), ve francouzském

originále Pierre et Luce, jež nás přivádí k utrpení a krutosti první světové války. Následně se

budeme zabývat prostředím okupace Československa za druhé světové války, kde podrobné

vykreslení období heydrichiády přináší v československé novele Romeo, Julie a tma (1958)

autor Jan Otčenášek. V poslední řadě věnujeme pozornost poemě Romance pro křídlovku

(1961), již publikoval autor František Hrubín, kde jakožto básník zobrazuje své první milostné

vzplanutí, osudovou lásku a nevyzpytatelnost smrti.

Konkrétním přínosem této bakalářské práce bude výstup propagující tento

shakespearovský motiv mezi studenty na základní škole v Benátkách nad Jizerou na Husově

náměstí 55 v podobě přednášky, která má za svůj cíl obohatit studenty o nové znalosti v tomto

okruhu, poskytnout jim vytvořené vzdělávací materiály a pracovní listy hodící se k přípravě

na přijímací zkoušky či budoucí maturitní zkoušku z českého jazyka a literatury. Nedílnou

součástí bude vytvořena prezentace, jež bude soustavně k dispozici, aby měli studenti možnost

připravit si případné dotazy k eventuální vzájemné diskuzi.

Než přejdu k samotné vlastní komparaci zvlášť zaměřenou na stránku motivickou,

či vůbec kompozici publikací, ráda bych se pozastavila nad dobovými a historickými kontexty

již zmíněných děl, především ve formě představení autorů a jejich typické tvorby.
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1 Teoretická část
1.1 William Shakespeare a geneze díla

Neurozený venkovan bez vyššího vzdělání, anglický dramatik, básník a herec žil mezi

lety 1554 až 1616. V roce 1592 odchází do Londýna a působí jako herec, spoluvlastník

divadelní společnosti a dramatik. Příčinou pozdního foliového vydání „Komedií, historií

a tragédií pana Williama Shakespeara“ se autor souborného vydání svých her ani nedožil.

Fungoval uprostřed aristokratické společnosti, byl přítelem mnoha velmožů, dvorním básníkem

a hlásal hluboké pohrdání nad politickými nároky lidových tříd. Již za svého života se stal

Shakespeare natolik populární, že mnozí autoři uveřejňovali své básně a hry pod jeho proslulým

jménem. Nakonec se stává dramatikem nejen anglické, ale i světové literatury.1 2

V prvním období jeho tvorby, které je stále ještě plně v podobě renesančního ducha,

vznikají primárně veselohry, tak i historické hry jako například Titus Andronicus (1594) dále

Julius Caesar (1599) nebo nejstarší tři dochovaná díla Jindřicha IV. Shakespeare čerpal náměty

především z anglických dějin a v neposlední řadě z her starověkých dějin. Na sklonku tohoto

období vzniká i proslulá romantická tragédie milenecké dvojice z Verony Romeo a Julie (1595),

kterou v následující kapitole rozebereme podrobněji.

Ve většině Shakespearovských komedií vystupují do popředí ženy, hrdinky, jež svou

energičností, mnohdy až zdravou dravostí a svým optimismem vytvářejí protipól k ženám

ze středověké literatury, tedy k ženám „světicím“. Zde se tedy setkáváme s výraznými motivy

renesančního období, které se odkazuje zpět k antice. Přelomem roku 1600 dochází v jeho

tvorbě ke zcela rapidnímu obratu. Optimismus, klasický pro renesanční tvorbu, pomalu

vyprchává a do her proniká odraz životního zklamání a pesimismus. Právě z tohoto období

pocházejí nejslavnější tragédie jako Hamlet (1604); drama o jutském princi.

Ve stejném roce nastupuje do popředí proslulý žárlivec Othello (1604), Macbeth (1606),

ve kterém se shledáváme s generálem krále Duncana, později skotským králem. Vzniká Král

Lear (1606), který pojednává o velice milovaném keltském králi, vzdávajícímu se z příčiny

stáří své vlády.

1 ROLLAND, Romain. Věčný Shakespeare. Praha: Symposion, 1947. s. 59

2 FISCHER, O. Jan. Světová literatura 1. Praha: Univerzita Karlova: SPN, 1985. s. 153.
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O rok později dokončil tragédii Antonius a Kleopatra (1607), jež psal mezi lety 1603

až 1607. Teprve na sklonku života ustupuje pesimistické souznění her jistému smířlivému

vyrovnání, kupříkladu ve hrách Zimní pohádka (1623) či Bouře (1611).

Hrdinové Shakespearovských děl natolik srostli se svými povahovými rysy, že pronikli

i do frazeologie. Když se dnes vysloví slovo „žárlivost“, automaticky se každému podvědomě

vybaví chorobně žárlivý Othello. Maur ve službách Benátského státu, starý již čtyři sta let,

je stále považován za renesanční klenot reprezentující tuto vlastnost.

Po dvaceti letech žití v Londýně se vrací zpět do Stratfordu nad Avonou, kde jako

dvaapadesátiletý zemřel roku 1616.

1.1.1 Alžbětinská Anglie

Anglická renesanční a humanistická literatura je bezesporu pestrá, ze všech literárních

druhů dosáhlo největšího rozkvětu právě drama. A to natolik, že se díky královně Alžbětě I.

vžil literárně historický pojem „alžbětínské drama“.

Pod tímto pojmem dnes rozumíme vrcholné období anglického divadla v období

od poslední čtvrtiny šestnáctého století po začátek století následujícího. Jedná se

o nejbouřlivější a nejrozporuplnější období anglických kulturních dějin. V této době se v Anglii

vyvíjí proces nabývající formu otevřeného politického boje a kulminuje anglickou buržoazní

revolucí. Stále rostoucí napětí mezi feudální strukturou tudorovské monarchie a novými,

kapitalistickými způsoby výroby vyústilo v období takzvané akumulace. Vnitru feudální

monarchie se v průběhu panování královny Alžběty I. rodila nová, buržoazní společenská třída

získávající ekonomickou nadvládu a aspirovala o politickou moc. Tento nástup ekonomicky

pokrokovější společenské třídy s sebou přinesl novou morálku vyznačující se dravým

prospěchářstvím a netaktním altruismem. To se později odrazilo v Shakespearově umělecké

tvorbě. 3

3 Tamtéž, s.152.
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1.1.2 Tragédie coby forma dramatu

Nutno podotknout, že William Shakespeare vnáší do svých tragédií dva světy.

Starý a feudální svět odsouzený k zániku, v němž jsou zobrazeny stále platné zákony rytířské

počestnosti a mravnosti. Zatímco svět nový znázorňuje racionalistické, zcela necitelné

kariéristy a rafinované vypočítavce. Na jejich rozhraní staví své tragické hrdiny, kteří při této

kruté srážce vždy skonají.4

Mnoho londýnských spisovatelů Shakespearovy doby psalo dramata na stejná

či podobná témata. V této době nebyla prioritou originalita, nýbrž snaha o vyjádření toho, co je

obecenstvem žádáno. Shakespeare užíval především schopností pozorovat a vyvíjet svou

představivost, která zapříčinila složitost postav, jiní většinou tvořili na základě svých niterných

pocitů ve formě deníků či lyrické poezie.

Shakespeare si většinou hry půjčoval, přebíral či takzvaně „kradl” a nevymýšlel si děje

sám. Shakespearovská díla disponují rytmickým impulsem, jsou psána částečně ve verších,

částečně i v próze, kde užíval mnoha pro něj typických oxymór (hořící voda). Autorova díla

jsou výjimečná díky své virtuozitě a svátečnosti řeči, hry jsou geograficky vykloubené

a kulturní hodnota děl vzniká dle diváků, jelikož jsme jejich spolutvůrci, jak už zmínil profesor

Hilský.


[…]


a literatury. Seznam je koncipován jako seznam naukový – jde o výčet literárních žánrů,

literárních epoch, směrů a autorů literárních děl, kteří se v úlohách didaktického testu mohou

objevovat a o nichž by měl mít maturant základní povědomí. Jednotlivé položky v seznamu nelze

chápat jako izolované jednotky, literárněhistorický vývoj je vždy nutné vnímat

v souvislostech.“34

3.4.1 Kánon literárních děl k ústní maturitní zkoušce z českého jazyka a literatury

V této kapitole bych ráda uvedla příklady jednoho ze seznamů literatury k maturitní

zkoušce, přesněji k ústní zkoušce z českého jazyka, který jsem použila z webových stránek

školy Gymnázium Dr. Josefa Pekaře v Mladé Boleslavi. Následující seznam dokládá,

že všechna rozebíraná díla v teoretické části bakalářské práce spadají mezi doporučenou

či povinnou beletrii ke státní maturitní zkoušce. Dle maturitních požadavků CERMATu

je třeba, aby žák znal literárněhistorický vývoj, proto jsou díla v seznamech obvykle seřazena

dle dobové chronologie. Žáci jsou povinni do svého výběru zvolit určitý počet děl ze světové

a české literatury do konce 18. století, světové a české literatury 19. století, světové literatury

20. a 21. století a české literatury 20. a 21. století.

Obrázek č. 8

34 CERMAT: Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání. Katalog požadavků zkoušek společné části maturitní
zkoušky. 2016. s. 12. Dostupné na: WWW: < http://maturita.cermat.cz./ >
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Obrázek č. 9

Obrázek č. 10
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35

Obrázek č. 11

3.4.1.1 Kritéria pro výběr maturitních zadání k ústní zkoušce

Obrázek č. 12

35GYMNÁZIUM DR. JOSEFA PEAKŘE. Gymnázium Dr. Josefa Pekaře. [online] [cit.11.4. 2022.] Dostupné
na: WWW: < http://www.pekargmb.cz./ >

49

Tabulka dokládá, že žák je povinen výběru dvaceti literárních děl, která zastupují jak

prózu, poezii tak i drama. Díla v teoretické části byla takto zvolena také záměrně, jelikož dílo

Petr a Lucie s dílem Romeo, Julie a tma zde zastupují prózu, Romance pro křídlovku zastupuje

poezii a Romeo a Julie drama. Jak zmiňuji v kapitole výše, je žádáno po žákovi, aby zvolil díla

z určitých literárněhistorických kontextů, což jsem si také kladla za cíl u svých čtyř vybraných

děl. Snažila jsem se seznámit studenty s hlavními pilíři českých a světových literárních dějin,

díla proto nebyla zvolena náhodně.

Rozebíraná díla bývají často jmenována v přehledové literatuře vedle sebe, jako příklad

uvedu citaci Dušana Karpatského z knihy Labyrint literatury. „Romeo a Julie; dvojice

nesmrtelných milenců ze stejnojmenné Shakespearovy tragédie. Jejich vášnivá a velká láska

dochází naplnění v tajně uzavřeném sňatku, ale jejich životy vzápětí končí tragickou smrtí.

Hlavni vinu na ní nese zášť, jež rozdělila jejich znepřátelené rody a je samé donutila, aby

k uskutečnění svých tužeb použili úskoku a lsti. Látku ke svému mistrovskému mladistvému dílu

převzal Shakespeare z tragické pověsti pocházející ze středověké Itálie, své hrdiny však obdařil

ryze renesančními vlastnostmi: jsou prudce citoví i zase rozumoví a vedle hrdého sebevědomí

mají odvahu, jež se ničeho neleká. Své právo na lásku, na štěstí, na samostatné rozhodování

o vlastním osudu si probojovávají se vší nezkrotností mládi i s nesmlouvavostí lidí nového věku.

Válečné variace na téma zmarněné lásky napsali R. Rolland (Petr a Lucie) J. Otčenášek

(Romeo, Julie a tma).“ 36

36 KARPATSKÝ, Dušan. Labyrint literatury. Praha: Albatros, 2008. s. 411.
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Závěr
Ve své bakalářské práci jsem podala vlastní komparaci Shakespearovy světové tragédie

Romeo a Julie současně s Rollandovou novelou Petr a Lucie, Otčenáškovou novelou Romeo,

Julie a tma a Hrubínovou poemou Romance pro křídlovku, specifických svým

shakespearovským motivem, jenž jsem ve své úvodní části teoretické části práce

charakterizovala. V rámci své komparace se mi podařilo nalézt značné množství společných

i rozdílných prvků daného motivu, a dokázala tak na základě konkrétních situacích podložených

četnými citacemi z děl. Ve svém rozboru nejpopulárnějších textů jsem se zabývala přednostně

stránkou motivickou a tematickou, v čemž spatřuji největší přínos své práce. Teoretická část

taktéž obsahovala ústřední informace o autorech a geneze těchto čtyř děl.

Následně jsem se v projektové části věnovala vyhodnocení propagace

shakespearovského motivu ve formě přednášky, která proběhla 28. února 2022 na Základní

škole Husovo náměstí 55/5 v Benátkách nad Jizerou I. pro studenty devátých ročníků. Při mém

výstupu jsem se snažila skrze klíčové pasáže z knih zapojit studenty do komparace, neboť byli

ve fázi příprav na přijímací zkoušky na střední školy a gymnázia. Závěrem jsem se zabývala

dopady na budoucí četbu ve školství, které jsem proložila ukázkami z předních čítanek

a učebnic pro střední školy a požadavky znalostí k maturitní zkoušce z českého jazyka

a literatury, na nichž jsem demonstrovala pravdivost svého úvodního tvrzení, že se jedná o díla

významná svou pozicí v kánonu povinné či doporučené četby v českém školství.
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