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Hodnotící kritéria Hodnocení

S o u l a d názvu práce s o b s a h e m , cílem, anotací, o b s a h e m a závěrem A
Teoretická podkladová k o n c e p c e , m e t o d i k a / m e t o d o l o g i e , t e r m i n o l o g i e C
S c h o p n o s t analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, i n t e r p r e t a c e a a r g u m e n t a c e

D

Sekundární l i t e r a t u r a , tvůrčí a p l i k a c e , s c h o p n o s t kritického komentáře D
S t r u k t u r a práce (výstavba t e x t u , adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické n o r m y , bibliografický a
poznámkový aparát, jednotný způsob citací

C

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak
je celá BP/DP považována za nedostatečnou.

Vyjádření oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Práce j e z h l e d i s k a antiplagiátorství v pořádku.

Hodnocení práce - návrh klasifikačního stupně:

C

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Jaký j e váš zážitek z četby vybraných literárních děl ?

2. Z jaké p o z i c e j s t e v projektové části pořádala přednášku p r o s t u d e n t y ( p e d a g o g ,
osvětový pracovník, knihovník a p o d . ) ?
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Další poznámky k práci, kritické připomínky:

A u t o r k a bakalářské práce s i p o j m e n o v a l a téma j a k o k o m p a r a c i S h a k e s p e r o v y
tragédie R o m e o a J u l i e s R o l l a n d o v o u , Otčenáškovou a Hrubínovou verzí nešťastné a
nenaplněné lásky mladých milenců. P o d tímto označením a u t o r k a h l e d a l a motívy
shodné v e všech t e x t e c h . V t e x t u j e m n o h o informací, které j s o u však n a obecné, až
povrchní úrovni, např. n a s. 1 2 „Hrdinové Shakespearovských děl natolik srostli se
svými povahovými rysy, že pronikli i do frazeológie. Když se dnes vysloví slovo
„žárlivost", automaticky se každému podvědomě vybaví chorobně žárlivý Othello... "
V literární vědě b y c h o m spíše hovořili o literárním a r c h e t y p u p o s t a v y . Podobně
nepřesné vyjádření se o b j e v u j e n a následující straně, s. 1 3 „Shakespeare si většinou hry
půjčoval, přebíral či takzvaně „kradl" a nevymýšlel si děje sám. " V určitých obdobích
n e b y l a o r i g i n a l i t a příběhu relevantní, podobných vyjádření j e v práci větší množství.
P r o t o j e označení k o m p a r a c e poněkud nadnesené.

Také projektová část j e t e r m i n o l o g i c k y v e l m i nejasná, a u t o r k a neuvádí záměr
svého p r o j e k t u . P o k u d středoškolákům přednáší učivo z učebnic, není jasné, z j aké
p o z i c e - učitelky?

Přes t e o r e t i c k o u nepřesnost l z e o c e n i t autorčinu s n a h u i n t e r p r e t o v a t literární
t e x t y a výsledky přenést d o p r a x e .
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